
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
(Area Metropolitana di Roma Capitale)

Deliberazione della Giunta
Numero Data

17 03-03-2023

OGGETTO:
CESSIONE A TITOLO GRATUITO DI AUTOVETTURA NON
MARCIANTE AD USO DELLA POLIZIA LOCALE AD ASSOCIAZIONI
NON AVENTE FINE DI LUCRO.

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventitre, addì  tre del mese di marzo, alle ore  8:30, nella Sala Giunta previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali –
D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta.

All’appello risultano:

   presente  assente

LOMBARDO Mauro SINDACO Presente

DE DOMINICIS Paola VICE SINDACO Presente

PROIETTI Mario ASSESSORE Presente

Rossi Cristina ASSESSORE Presente

Mari Anna ASSESSORE Presente

Pauselli Michela ASSESSORE Presente

Salomone Stefano ASSESSORE Presente

Cuccuru Alberto ASSESSORE Presente

TOTALE    8    0

Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: Cessione a titolo gratuito di autovettura non marciante ad uso della Polizia

Locale ad associazioni non aventi scopo di lucro.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE

SU INDICAZIONE DEL SINDACO

PREMESSO CHE:

L’attività patrimoniale svolta dall’Ente è parte integrante e sostanziale della gestione del
Bilancio Comunale;

Una corretta gestione del patrimonio presuppone l’aggiornamento continuo dell’inventario dei
beni mobili ed immobili di proprietà comunale;

Preso atto che le attività di Polizia Locale sono svolte con l’ausilio di autovetture, attrezzate
in modo specifico e comunque idoneo allo svolgimento di particolari attività di polizia, e che
l’autovettura Fiat Punto targata DP 491 ZY, non è più rispondente alle caratteristiche
necessarie per lo svolgimento di tali attività, poiché non più marciante.

Preso atto della necessità della Polizia Locale di procedere alla dismissione dell’ autovettura
Fiat Punto targata DP 491 ZY;

Dato atto altresì che tale autovettura risulta ampiamente ammortizzata e non avente di fatto
alcun valore commerciale in quanto risulta non più marciante, e che la stessa è stata sostituita
con altra autovettura, idonea a fornire prestazioni operative adeguate alle attuali necessità
delle autovetture al servizio della Polizia Locale;

Considerato che sul territorio comunale sono presenti associazioni di volontariato e
organizzazioni non lucrative di utilità sociale, la cui promozione e sostegno rientrano negli
obiettivi dell'Ente;

Vista la nota prot. n. 7363 del 23.01.23 recante all’ oggetto: Convenzione/incarico
dell’Associazione Denominata “F.E.D.R.A. E.T.S., ai fini della Vigilanza/Guardie ambientali
in ordine al Fenomeno dell’abbandono dei rifiuti e controllo dell’attuazione delle ordinanze
sindacali in materia ambientale ed estrattiva:

Vista la nota prot. n°13004 del 06.02.2023, con cui l’Associazione F.E.D.R.A E.T.S. –
Nucleo Tutela Ambiente, richiede la donazione dell’autovettura di cui sopra;

Considerato che il fine dell’Associazione è quello di dare un maggiore apporto ai controlli
sul vasto territorio Comunale, in materia di tutela dell’ambiente e del controllo e la
repressione del fenomeno dell’abbandono di rifiuti;

Visto l’Art.. 783 del Codice Civile, la donazione di modico valore che ha per oggetto beni
mobili, è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero atto
formale della consegna del bene.

Preso atto delle finalità sociali dell'attività svolta dalle Associazioni e della possibilità, da
parte dell'Amministrazione comunale, di supportare i progetti di cui sopra;

Tutto ciò considerato



                                PROPONE DI DELIBERARE

Di autorizzare la dismissione dell’autovettura Fiat Tipo targata DP 491 ZY giacente nel
garage della Polizia Locale;

Di dare atto che la dismissione è motivata dallo stato di inservibilità del bene, non più idoneo
alla funzione, e privo di valore di mercato;

Di donare il bene mobile di cui trattasi, all’ Associazione F.E.D.R.A. ETS – Nucleo Tutela
Ambiente – V.LE Roma , 145 - 00012 Guidonia Montecelio;

Tutti i costi derivanti dalla presente donazione, quali la riparazione, la tassa di circolazione, la
Responsabilità Civile obbligatoria, il passaggio di proprietà e le eventuali spese di collaudo e
trasformazione da veicolo ad uso “polizia locale” ad uso “civile”, saranno interamente a
carico dell’Associazione F.E.D.R.A. ETS – Nucleo Tutela Ambiente;

Di procedere ai sensi dell’Art. 783 del Codice Civile, successivamente alla pubblicazione del
presente atto, alla tradizione, ovvero all’atto formale della consegna del bene.

Di delegare alla firma del trasferimento di proprietà, in vece del Sindaco pro-tempore Avv.
Mauro Lombardo, il Dirigente della Polizia Locale, Dott. Paolo Rossi.

Di dare atto che sulla presente proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/2000;



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione;

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n.

267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente

riportato;

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4

del D.Lgs n. 267/2000.



OGGETTO:
CESSIONE A TITOLO GRATUITO DI AUTOVETTURA NON
MARCIANTE AD USO DELLA POLIZIA LOCALE AD ASSOCIAZIONI
NON AVENTE FINE DI LUCRO.

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  02-03-2023 IL DIRIGENTE
 Paolo Rossi

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  02-03-2023
IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



Il SINDACO
F.to  Mauro LOMBARDO

Il Segretario Generale
F.to  Gloria Di Rini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 03-03-2023 per la

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 18-03-2023.

Il Segretario Generale
 Gloria Di Rini

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L.

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03-03-2023.

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°)

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°)

Lì, 03-03-2023

Il Segretario Generale
 Gloria Di Rini

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


